Τί δήποτε οἱ θαλαττουργοῦντες τῷ χεῖρε πά-

²² Gen. 1, 21.

(10) Pro δελφίνες, quos reddit *delphines* Leunclavius, etsi vix reperias qui inter grandia cetera delphinos numeret cum phocis, balænis et zyga-

solert'a quailam perficere deprehenditur. Ea versutia est animalium, quæ neque rationis neque vocis usum habent.

Norunt ceti præscriptum a natura sibi locum, in quo degant. Nam mare quod extra loca mortalibus inhabitata sese protendit extraque insulas situm est, occupant; ubi nulla restat ulterius terra continens, **36** quæ fluctationi eorum sit impedimento. Nec ulla vel historia vel usus navigantes impellit ut aliquid adversus ea moliantur. Hoc igitur mare consecuti ceti, magnitudine sua vel maximis montibus consimiles, ut aiunt, qui eos viderunt, suos intra limites manent, neque maritimas ad urbes accedunt, sed in priscis illis attributi sibi maris partibus hærent. Inter cæteros autem cetos est is qui prius appellatur: hic si navim cernat vela pandere, hoc ipsum imitatur. Alius item cetus est cui nomen Aspidochelone, qui si esuriat, os pandit, de quo cum fragrans quidam odor exeat, pisciculi minores ingrediuntur, eoque pacto bestia satiatur. Ejusmodi quiddam in hominibus etiam maloque genio videmus usuvenire. Nam hic nos nunquam non consecatur, variisque modis in errorem abductos circumscribit, illos præsertim qui animis nonnihil pusilli sunt: devorat enim hos per vitæ delicias atque voluptates inescatus, quanquam devorando nunquam satiatur.

Sunt et plura cetorum genera, phocæ, balæne, delphines, zygenæ sive libellæ, aliaque talia, de quibus hoc a sacris litteris dictum accipiendum est: «Creavit Deus ingentes cetos», seorsum præscriptis in locis degentes, ut ne quis in eos incidens kederetur.

Creavit, inquam, Deus ingentes cetos. Quibus in verbis non idcirco putabis ingentes dici, quia squilla et helece majores sint, sed quia propter molem corporum maximis montibus comparari possint. Quin etiam sæpenumero speciem insularum exhibent, quoties in aquæ summa superficie nant. Tales cum sint, non secundum littora hærent, sed in Atlantico mari degunt. Atque hæc animalia nobis ad metum terroremque condita sunt. Jam vero cum audis magna navigia, quæ velis expansis vento secundo ferantur, a minuto pisciculo eche-neide tam facili momento sisti, magnum ad temporis spatium ut immotam detineant navim velut ipso in mari radicibus actis defixam, non etiam in animali exiguo potentiam opificis deprehendis? nimirum ex omnibus, tam magnis quam pusillis, argumenta de creatoris potestate tibi sumenda sunt.

Quidnam, obsecro, manibus eorum accidit qui e-

nis, F. codex habet δελφίνες. Quæ dictio fortasse niili, aut corrupta, certe mihi hactenus ignota atque a lexicographis prætermissa.

mari piscando victum quærunt, si quando funicu-
lis vas piscatorium attrahunt quo torpedo conti-
neatur? Eam sortitus est aer naturam peculiariter,
ut quam facillime afficiatur. Nam et sonis pervius
est et pellucidus, et odoratu penetratur, nulla re
intermedia quidquam impeditenti obiciente. Quo
fit ut multarum tam affectionum quam effectuum
causa sit. An non enim oculorum **37** morbo labo-
rantes plerumque se intuentes morbi participes
reddunt? Quapropter et torpedo per aera, quem
intra se continet, afficere potest accedentes propius.
Hæc enim non attrahunt. Nec mirum hoc videri
debet; nam Magnæ, quem lapidem Herculeum
vacant, etiamsi quodam intervallo absit a ferro,
tamen videmus efficacitatem lapidis per ipsum in-
termedium aera sese porrigere. Quin etiam ama-
toris palmæ arboris affectio, quod nimirum femina
spatio quodam loci disjuncta nihilominus ramos
suos mari submittat, deindeque rursus rectam
ad formam redeat quasi potita fructu conjun-
ctionis, cujus aures admiratione non replet? Non
igitur absurdum etiam torpedinem piscatores
lædere.

Qui præterea sit ut alii quidam pisces in Ponto
ægere consueverint aliquandiu, polypus autem
sinum illum aquilonalem refugiat? Quod pisces
nonnulli refrigeratione indigeant, quotquot scilicet
potabiles aquas potunt, nonnulli calorem expetant
et ad mare confugiant. Hoc enim cæteris aquis
est calidius. Itaque polypus mari Pontico infensus
est. Quippe frigidius est mare istud aquilonare,
reliquisque multo dulcius, uti quod a multis atque
magnis amnibus irruentibus diluatur. Frigus autem
ac dulcedo aquæ polypo sunt ingrata. Quod uti
proberem, argumento idoneo satis utar. Ubi saxum
aliquod complexus est polypus, sic illi adhæret ut
avelli nequeat. Idcirco piscatores periti dulcem
aquam affundant saxo, quo facto quod expetebant
consequuntur, et polypus vel invitatus naturam suam
relinquit. Idem polypus esuriens capillos suos de-
vorat, quorum loco alii nascuntur.

Hoc etiam scire debes. Ioligines atque polypos
atramentum habere, verum, ut Aristoteles ait, in
naso, cum ad ventrem sepia majorem ejus copiam
habeat. Nec enim quidquam opis alterius habet, ut
polypus mutationem coloris. Nam is una cum saxo,
ad quod capillos applicat, colorem quoque mutat
suum, excepto colore albo. Sunt enim hæc ani-
malia sanguinis expertia, qua de causa sequitur
esse frigida formidinisque plena. Nam uti nonnullis
metu percussis alvus turbari solet, nonnullis
vesicæ excrementum effluit, sic et his accidit nec-
essario propter metum ut atramentum emittant.
Qua quidem in se natura excremento simul et ad
salutem animalis et ad opem utitur. Sunt autem
omnia sanguinis expertia perquam exiguo nutri-
mento contenta, non tam quia parva sunt quam
quæ frigida. Nam calor et concoquit facile nutri-